
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 26/01/2018Nr. Prot. 1188

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 26/01/2018

Allegati presenti

INCARICO DI CONSULENZA LEGALE  PER PARERE IN 
MERITO A PROBLEMATICHE DI ORDINE 
EDILIZIO-URBANISTICO.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 2 

11/01/2018

 1 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno UNDICI del mese di GENNAIO alle ore 09:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRUBBIANI ROBERTO SINDACO

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE VICESINDACO

SCONVENUTI ANDREA ASSESSORE

SVENTURELLI MARIA CHIARA ASSESSORE

SCIPRIANO MARZIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dr. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il Dr. ROBERTO RUBBIANI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 11/01/2018 

 

OGGETTO: 
INCARICO DI CONSULENZA LEGALE  PER PARERE IN MERITO A 

PROBLEMATICHE DI ORDINE EDILIZIO-URBANISTICO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ricordata la contingente ed urgente situazione che il Comune di Serramazzoni ha dovuto 
affrontare a seguito della verifica statica e di vulnerabilità  dell’edificio sito in Via XXIV 
Maggio n. 329, sede della Scuola Secondaria “G. Cavani”  e della conseguente ordinanza 
di inagibilità  n. 44 del  12/07/2017 dello stesso  immobile; 

 
Viste le proprie deliberazioni: 
- n. 125 del 26/08/2017  avente ad oggetto: “Edificio che ospita la scuola secondaria G.  

Cavani". approvazione nuovo progetto di fattibilita' tecnico-economica di miglioramento 
sismico, approvazione progetto definitivo-esecutivo di adeguamento sismico e 
contestuale modifica al piano triennale delle opere pubbliche, al Dup e al bilancio di 
previsione 2017-2019”; 

-  n. 114 del 04/09/2017 ad oggetto: “Installazione temporanea di aule scolastiche 
prefabbricate nel piazzale Largo Olimpico. Provvedimenti” con la quale per consentire il 
regolare inizio delle attività didattiche (A.S. 2017/2018) scolastico 2017/2018  è stata 
autorizzata l’installazione  di tale  struttura prefabbricata  fino al 31/12/2017; 

 
Preso atto: 
- che non essendo possibile portare a compimento le opere pubbliche già 

programmate in tempo utile per consentire la ripresa dell’attività didattica presso la sede 
scolastica in oggetto e non essendovi soluzioni alternative praticabili  si rende necessario 
prorogare la permanenza dei prefabbricati nel Piazzale Largo Olimpico fino al 10/06/2018; 

- che  a seguito di tale  protrarsi il responsabile del servizio OO.PP e Tutela 
Ambientale ha  formalmente richiesto valutazione  di natura urbanistica edilizia al fine di 
adottare  i provvedimenti di competenza; 
 
Considerato che tale valutazione, da rendersi in tempi strettissimi, richiede un’ampia ed 

approfondita conoscenza sia legislativa sia  giurisprudenziale circa la definizione  di 
temporaneità di un edificio,  che nel caso in esame deve essere valutata tenuto della 
zona  omogenea insediata  dal PRG vigente e compatibilmente con le previsioni  del 
PTCP della Provincia di Modena; 

 
Preso atto che: 

- in relazione alla complessità, delicatezza e alla specificità della materia, la 
prestazione in oggetto richiede professionalità e conoscenze specifiche eccedenti le 
normali competenze del personale dipendente e può essere prodromica a una 
successiva fase giurisdizionale; 
- all’interno dell’Ente non è presente alcuna struttura organizzativa e risorsa umana 
in grado di assicurare i medesimi servizi non essendo presente una avvocatura 
interna; 

 
Ritenuto dunque: 

- opportuno procedere al conferimento del suddetto incarico ai sensi del vigente 
Regolamento comunale in materia di incarichi, approvato con propria deliberazione 
n. 105/2011 e successive modifiche ed integrazioni,  con particolare riferimento 
all’allegato a) art. 5; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 11/01/2018 

 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento  l’Arch. Saccani Giuliano 
Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata, al fine di coadiuvare  il 
Responsabile del Servizio OO.PP. e Tutela Ambientale nella redazione di idonei 
provvedimenti; 
- di assegnare  al Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata  le risorse 
economiche necessarie per formalizzare l’affidamento,  nei limiti di spesa previsti 
dall’ordinamento per il conferimento di  incarichi di consulenza; 

 
Considerato che l'importo lordo previsto per questo servizio è di € 4.600,00, Iva e 
contributi cassa avvocati compresi, e comprensivo di qualsiasi altra forma di rimborso; 
 
Dato atto altresì che la spesa relativa all’ incarico in oggetto rientra nei limiti massimi di 
spesa approvati con delibera del Consigli Comunale n. 03 del 28.02.2017, e successive 
variazioni; 
 

Visto il  Decreto 29 novembre 2017 del Ministro dell’Interno con il quale è stato 
differito al 28 febbraio 2018 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di 
Comuni, Province e Città metropolitane per l’anno 2018; 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2017 - 2019, e il Documento 
Unico di Programmazione 2017 / 2020; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019, come successivamente variato ed integrato; 
   la deliberazione di Giunta comunale nr.160 del 28/12/2017 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge ad oggetto “Piano esecutivo di Gestione 
2017-2019. Aggiornamento 2018”  

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Preso atto che il Responsabile del Settore Affari Generali ha espresso parere favorevole in 
ordine all’assegnazione delle somme in parola consentendone  l’utilizzo ed il prelievo dal 
proprio capitolo; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privato    , 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in merito alla 
regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 11/01/2018 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. di assegnare al Responsabile del  Servizio Urbanistica Edilizia Privato  la somma di 

di € 5.836,48 (IVA e CPA compresa) per il conferimento di un incarico 

professionale di consulenza legale finalizzato alla redazione di un parere di 

conformità edilizia ed urbanistica per le motivazioni addette in premessa e qui 

integralmente richiamate; 

3. di dare atto che la suddetta spesa di 5.836,48 trova disponibilità nel bilancio in  

corso di formazione corso al capitolo n. 103002520/00 ad oggetto “Spese per liti ed 

arbitraggi” e che tale spesa rispetta i limiti massimi di spesa per il conferimento di 

incarichi di consulenza; 

 

 

inoltre, dato atto dell’urgenza di procedere con il conferimento dell’incarico, con 
successiva, separata ed unanime votazione 

 
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n. 134, comma 4° 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 11/01/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 26/01/2018 al 10/02/2018, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 26/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 26/01/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 06/02/2018.

Addì, ___________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 3 del 11/01/2018

Settore/Servizio:   SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA / 

Numero Delibera 2 del 11/01/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INCARICO DI CONSULENZA LEGALE  PER PARERE IN MERITO A PROBLEMATICHE DI ORDINE 
EDILIZIO-URBANISTICO.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to SACCANI GIULIANO

Data   11/01/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. COVILI FABRIZIO

Data   11/01/2018


